
Informace o činnosti za 4. čtvrtletí roku 2017

Úvod s. 1
Statistický p řehled s. 2
Odborná činnost s. 3
Publikace vydané ÚSTR
Publikační činnost pracovníků ÚSTR
Konference a semináře pořádané ÚSTR
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konferencích a seminářích
Dokumentace

Vzdělávací činnost s. 18
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR
Vzdělávací materiály
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích
Péče o stážisty

Populariza ční činnost s. 21
Mediální výstupy
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 
Nové výstavy
Prezentace stávajících výstav
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách
Filmy
Ostatní popularizace



Statistický p řehled za 4. čtvrtletí roku 2017

Kategorie Počet
Odborná činnost
Publikace vydané ÚSTR 5
Publikační činnost pracovníků ÚSTR 50
Konference a semináře pořádané ÚSTR 3
Vystoupení  pracovníků ÚSTR na konferencích a seminářích 70
Dokumentace 18
Vzdělávací činnost
Vzdělávací semináře pořádané ÚSTR 6
Vzdělávací materiály 5
Vystoupení pracovníků ÚSTR na vzdělávacích seminářích 12
Péče o stážisty 2
Populariza ční činnost
Mediální výstupy zaměstnanců ÚSTR 59
Přednášky, semináře a jiná vystoupení pořádané ÚSTR 13
Vystoupení pracovníků ÚSTR na přednáškách, seminářích, apod. 63
Nové výstavy 2
Prezentace stávajících výstav 16
Podíl pracovníků ÚSTR na výstavách 0
Filmy 6
Ostatní popularizace 14



Odborná činnost za 4. čtvrtletí roku 2017

Název Autor Koedice Počet stran Druh publikace podle edi čního plánu
Paměť a dějiny III kol. aut. 140 historická revue
Paměť a dějiny IV kol. aut. 140 historická revue
Securitas Imperii II kol. aut. 296 odborný časopis
Sáhnout si do ran tohoto světa M. Jindra ČSCH 702 monografie
Kapela L. Kudrna, F. Stárek Academia 412 monografie

Auto ři Projekt Komentá ř

Bárta Milan, Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Bílý Matěj Varšavská smlouva 1985-
1991

studie předána do recenzního řízení 
časopisu Soudobé dějiny

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Publikace vydané ÚSTR

Název
Publika ční činnost pracovník ů ÚSTR

Průběžná práce na monografii (případy sebeupálení v 
sovětském bloku)

vydání publikace BÁRTA, Milan - KALOUS, Jan - 
POVOLNÝ, Daniel - SIVOŠ, Jerguš - ŽÁČEK, Pavel: 
Biografický slovník náčelníků operativních správ 
Státní bezpečnosti v letech 1953-1989. Academia - 
ÚSTR, Praha 2017
„Je třeba se poučit.“ Vývoj politických struktur 
organizace Varšavské smlouvy v letech 1985-1989.
BLAŽEK, Petr: Místa vzdoru. Průvodce Chartou 77 
na území městské části Praha 2. Pulchra - Městský 
úřad Praha 2, Praha 2017, 128 s. (ISBN 978-80-7564-
020-8)
BLAŽEK, Petr: Svědectví neokázalé emancipace, In: 
LINKOVÁ, Marcela - STRAKOVÁ, Naďa (eds.): 
Bytová revolta: Jak ženy dělaly disent. Sociologický 
ústav AV ČR, v.v.i. - Academia, Praha 2017, s. 19-24 
(ISBN 978-80-200-2794-8 a 978-80-200-2794-8, 
vedle uvedeného textu jsem autorem dalších částí 
knihy, Slovníku pojmů a Kalendária, s. 390-405)
Pocta muži, který se nikdy nevzdával, předmluva ke 
knize Jaroslava Čvančary o Pravomilu Raichlovi 
(ÚSTR, Praha 2018), odevzdáno do tisku



Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Havlík Adam Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Spolupracuji od května 2017 na projektu 
"Zmizelá Praha 1945 očima Josefa Sudka" 
(ÚDU AV ČR). Projekt se zabývá fotografiemi 
Josefa Sudka, konkrétně dokumentací 
pražských památek zničených při náletech v 
roce 1945. Výstupem má být výstava, 
katalog s odbornými statěmi a interaktivní 
mapa. Jako historik vyhledávám informace k 
místům, které Sudek zachytil na svých 
fotografiích, tvořím medailonky k interaktivní 
mapě a konzultuji podobu textů s historiky 
umění. Zároveň připravuji odborný text, který 
bude součástí katalogu (téma: Praha v 
období konce druhé světové války).

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Hoření Karina, Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Jareš Jakub Muzeum v diskuzi

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Příspěvek do sborníku z konference: "Tu 
stojím, inak nemožem" v Bratislavě (7.-8. 11. 
2017)

recenze na knihu Ines Koeltzsch: Praha rozdělené i 
sdílená. Česko- židovské- německé vztahy 1918- 
1938

Anti- Communist Resistance in Didactical 
Perspective; kapitola publikace "Violent Resistance. 
From the Baltics to Central and South Eastern 
Europe 1945-1956 (ed.David Schriffl, vydává 
Österreichische Akademie der Wissenschaften 
Institut für Neuzeit- und Zeitgeschichtsforschung )

Muzea a památníky po roce 1989: či příběh vypráví?

Cesta k zákazu Církve československé (husitské) na 
Slovensku v roce 1939

První autorská korektura grafického zlomu českého 
překladu knihy KAMIŃSKI, Łukasz - BLAŽEK, Petr - 
Grzegorz Majewski: Ponad granicami. Historia 
Solidarności Polsko-Czechosłowackiej. ATUT, 
Wrocław 2009, 268 s. + DVD (ISBN 978-83-7432-586-
8)
Příprava společného sborníku ÚSTR a Archivu SBU 
"Velký teror na sovětské Ukrajině. Český rozměr"
Kniha Čechoslováci v gulagu

"Zmizelá Praha 1945 očima Josefa Sudka"



Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kap. ve vydané kol. monografii.

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Karel IV. ve filmu. In: ŠEBEK, Jaroslav – 
JEDLIČKOVÁ, Blanka a kol., Karel IV. stále živý. 
Obraz státníka v historii a historické paměti. HÚ AV 
ČR, Praha 2017, s. 167–173, 226–231.
příprava "Film a dějiny 7. Propaganda"

příprava kapitoly KOPAL, Petr: "Obrazy euforie i 
hrůzy. Filmová propaganda v 50. letech". In: Týž a 
kol.: Film a dějiny 7. Propaganda
příprava kapitoly KOPAL, Petr: "Protektorát a 
propaganda". In: Týž a kol.: Film a a dějiny 7. 
Propaganda

Závěrečná korektura textu - JINDRA, Martin: 
Poválečná obnova Církve československé (husitské) 
na Slovensku. Příspěvek na konferenci „Skryté 
působení církví na Slovensku v letech 1948–1989“. 
(Bratislava, 4. 11. 2015) 
Sáhnout si do ran tohoto světa. Perzekuce a 
rezistence Církve československé (husitské) v letech 
1938-1945.

popisky fotografií z pohřbu Jana Masaryka pro Paměť 
a dějiny č. 4/2017
recenze JURMAN, Olin: Dvojitý agent. Utajená 
zákulisí špionáže. Brána, Praha 2016, 336 stran; 
JURMAN, Olin: Dvojitý agent. Zrada a pomsta. Brána, 
Praha 2017, 336 stran; JURMAN, Olin: Dvojitý agent. 
Až do hořkého konce. Brána, Praha 2017, 400 stran; 
JURMAN, Olin: Ve službách ministerstva vnitra. 
Chránil jsem tři prezidenty. Brána, Praha 2016, 464 
stran pro Securitas Imperii
recenze PEJČOCH, Ivo - TOMEK, Prokop: Okupace 
1968 a její oběti. MO ČR - VHÚ Praha, Praha 2018 
pro časopis Historie a vojenství

zpráva o konferenci Čeka 100 let pro Securitas 
Imperii



Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Splněna plánovaná fáze přípravy knihy ve 
spolupráci s film. historikem Lukášem 
Skupou (hlavní autor).

Kudrna Ladislav Underground v regionech

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

Lóži Marián Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 1945 – 
1956, regionální komparace

Malínek Tomáš Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Studie by měla být otištěna ve 4. čísle 
časopisu Paměť a dějiny (2017).

Mrňka Jaromír Udavačství jako sociální 
praxe

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Společně s učitelem Stanislavem Palatkou

Pinkas Jaroslav (mimoprojektová činnost) článek do odborného recenzovaného 
časopisu Historie-otázky-problémy (vyjde na 
jaře 2018) o problematice etických soudů ve 
výuce soudobých dějin

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

kapitola do kolektivní monografie "Nechtění 
spoluobčané" (výstup ze semináře česko-
slvoenské vztahy v Liberci z roku 2016)

Pinkas Jaroslav, Veselá Michaela Dějepis pro 21. století - 
provoz

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Sklenář Michal Nové sakrální stavby

Recenze knihy MARCIN ZAREMBA, Die große Angst, 
Polen 1944–1947, Leben im Ausnahmezustand, 
übersetzt von Sandra Ewers, 1. deutsche Ausgabe, 
Paderborn, Ferdinand Schöningh, 2016, 627 S. ISBN 
978-3-506-78093-5. pro časopis Střed.

Expedice Podyjí: náměty pro badatelské aktivity pro 
žáky základních a středních škol
Hodnoty a hodnocení v dějepise

Identita v dějepisné výuce

příprava kol. monografie o filmu Cesta do pravěku

Obraz únorových událostí ve filmu

Studie Ve vzduchu viselo víc. Příběh pomoci vězňům 
z transportu smrti ve světle historických pramenů
SKLENÁŘ, Michal: Dávám se cele k disposici k 
pastoraci v pohraničí. Sonda do snah o poválečnou 
obnovu a personální situace litoměřické diecéze po 
druhé světové válce.

Recenzní stať na knihu Magor a jeho doba do PaDu 
č. 1/2018.
„Kapela“. Pozadí akce, která stvořila Chartu 77.

odevzdání článku "Fóra, aktéři a konfliktní témata 
vnitrostranické komunikace na regionální úrovní v 
období tzv. hledání nepřátel uvnitř KSČ (podzim 1950 
až jaro 1951)" pro časopis Securitas imperii

30. výročí první návštěvy Helmuta Kohla v 
Československu



Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Vajskebr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Valenta Martin Hnutí 1968 v 
Československu a 
západním Německu: 
komparativní analýza

Valenta Martin Hnutí 1968 v 
Československu a 
západním Německu: 
komparativní analýza

Valenta Martin Underground v regionech

Valenta Martin Underground v regionech

Valenta Martin Underground v regionech

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Velitelský sbor německého potlačovacího aparátu v 
Protektorátu Čechy a Morava

Projekt „Hnutí 1968“ - konkrétní zpracované 
materiály: K. Kosík: Dialektika konkrétního (1965), R. 
Richta: Civilizace na rozcestí (1966) – 
konceptualizace komparativního přístupu k německé 
straně (např. T. Adorno/M. Horkheimer: Dialektik der 
Aufklärung); zejména komparace společenské 
rezonance; dále J. Hoppe, M. Škodová, J. Suk, F. 
Caccamo, O nový československý model socialismu 
(2015)

Projekt „Hnutí 1968“ – práce pokračovaly v 
návaznosti na koncepční úpravy (podle doporučení 
hodnotitelů) projednané v předchozích kvartálních 
hodnoceních. Pokračuje analýza relevantních 
pramenů pro první výzkumnou část
Publikace „Podzemní symfonie Plastic People“ – 
pokračování práce na přílohách

Publikace „Podzemní symfonie Plastic People“ – 
práce na prvních korekturách dodaných ze strany 
nakl. Argo

Ohlas stalingradské bitvy v dobovém protektorátním 
mínění

Pátrání po ostatcích československých parašutistů, 
rozhovor s Jaroslavem Čvančarou

Publikace „Podzemní symfonie Plastic People“ – 
studium nové relevantní literatury

Ekumenismus v koncetračním táboře Dachau



Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Článek vyšel v posledním čísle PaD

Zumr Jan Nacistický bezpečnostní 
aparát a SS v protektorátu 
Čechy a Morava

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů

Šedesátá léta 20. století aneb 
(nejen) podhoubí pro vznik 
českého undergroundu

17. 10 .2017 Knihovna Václava Havla

11   program viz 
https://www.ustrcr.cz/akce/p
oradame-konferenci-o-
vzniku-ceskeho-
undergroundu/

50

100 let od založení organizace 
sovětské tajné služby ČEKA 
(1917–2017)

2.– 3. 11. 2017
Velkopřevorský palác, 
Senát Parlamentu ČR

26   program viz 
https://www.ustrcr.cz/wp-
content/uploads/2017/10/%
C4%8Ceka_program_CZ-
4.pdf

95

Za obzory revoluce v Rusku 7.– 9. 11. 2017
Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy

30   program viz 
https://www.ustrcr.cz/wp-
content/uploads/2017/10/pr
ogram.pdf

60

Borut KLABJAN, Ondřej VOJTĚCHOVSKÝ: Incorti 
comunisti. Solidarietà internazionale e interessi 
nazionali fra Trieste e Praga ai tempi della guerra 
fredda, Qualestoria. Rivista di storia contemporanea, 
1, Comunismi di frontiera. I partiti comunisti nell´area 
Alpe-Adria 1945–1955. A cura di Patrick Karlsen e 
Karlo Ruzicic-Kessler, Anno XLV, N. ro 1, Giugno 
2017, s. 101–121. ISSN: 0393-6082.

Článek "Soudruzi nebo vetřelci? O životě emigrantů 
do Československa na příkladu jugoslávské 
emigrace.

Karl Raschka

Konference a seminá ře pořádané ÚSTR



Auto ři Projekt Komentá ř
Adam Alfons (mimoprojektová činnost)

Bárta Milan (mimoprojektová činnost) konference NIDV; příspěvek Pražské jaro v 
dějinách 20. století

Bílý Matěj (mimoprojektová činnost) Příspěvek o výzkumu regionálních dějin KSČ 
a lokálních stranických elit ve 40. a 50. letech 
v rámci panelu „Actors and Agendas: 
Contemporary Interpretations of 
Collaboration and Resistance in 20th Century 
Czechoslovakia“. 

Bílý Matěj (mimoprojektová činnost)

Bílý Matěj Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 1945 – 
1956, regionální komparace

podíl na přípravě workshopu a moderování 
diskuze

Bílý Matěj, Lóži Marián, Šlouf 
Jakub

Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 1945 – 
1956, regionální komparace

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) Ohlasy viz 
https://www.tyden.cz/rubriky/domaci/politika/u
stav-pro-studium-totalit-celi-kritice-byvalych-
zamestnancu_448612.html

workshop "Regionální elity KSČ v 30. až 50. letech"

Název

Regionální elity KSČ v 30. až 50. letech (seminář 
ÚSTR, 7. 12. 2017)

Přednáška na téma  Okolnosti vzniku zákona o ÚSTR 
a ABS v roce 2007, konference 10 let ÚSTR, Senát 
PČR, 2. 10. 2017

Vystoupení  pracovník ů ÚSTR na konferencích a seminá řích

„49th Annual ASEEES Convention, 9-12 November 
2017“ v Chicago, Spojené Státy která organizovala 
Association for Slavic, East European, and Eurasian 
Studies. 
Jsem přednašel sobotu, 11. 11. 2017 spolu s Matej 
Bilý (ÚSTR), Shawn Eric Clybor (Dwight-Englewood 
School) a Kimberly Elman Zarecor (Iowa State 
University) k roundtable „Actors and Agendas: 
Contemporary Interpretations of Collaboration and 
Resistance in 20th Century Czechoslovakia“.
Tenkrát v roce 1968...

Účast na konferenci 49th Annual ASEEES 
Convention v Chicagu

video příspěvek do diskuze pořádané polskou 
institucí Osródek KARTA o událostech roku 1956 ve 
východním bloku



Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.czechrural.cz/cs/?r=6195&i=3014
1 a 
https://ksoc.ff.cuni.cz/2017/10/24/workshop-
kvalitativni-metody-ve-vyzkumu-iii/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.ustrcr.cz/akce/poradame-
konferenci-o-vzniku-ceskeho-undergroundu/

Blažek Petr Živé pochodně. 
Sebeupálení jako forma 
politického protestu v 
sovětském bloku 1968-1989

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

projekt EVZ

Hoření Karina, Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

projekt EVZ

Jareš Jakub Muzeum v diskuzi

Jareš Jakub Muzeum v diskuzi

Jareš Jakub, Pýcha Čeněk, Sixta 
Václav

Muzeum v diskuzi Autorský podíl na přípravě konference, 
především příprava, moderace a produkční 
zajištění závěrečné debaty.

Jindra Martin Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Konference: "Tu stojím, inak nemožem" v 
Bratislavě (7.-8. 11. 2017)

přednáška na téma Zpřístupňování archivních 
dokumentů StB a jejich využití k historickému bádání, 
konference Kvalitativní metody ve výzkumu III., AV 
ČR - ČZU v Praze, Praha, 30. 11. 2017
Přednáška o návštěvě Allena Ginsberga v Praze v 
roce 1965, konference Šedesátá léta 20. století aneb 
(nejen) podhoubí pro vznik českého undergroundu, 
Knihovna Václava Havla, 17. 10. 2017

Mezinárodní seminář o dějinách Polsko-
československé solidarity, 28. 11. 2017, Vratislav 
(Wroclaw)

konferenční příspěvek: J. E. Urban, jeho cesta 
dvacátým stoletím se zřetelem k perzekuci gestapem 
a StB (konference k 500. výročí reformace Tu stojím 
a inak nemožem – Bratislava 7.-8. 11. 2017)

23.11. Prezentace projektu HistoryLab na konferenci, 
Mainz
30.11. Vystoupení na zasedání poradního orgánu 
Evropské komise pro vzdělávání

12.10. Schůze odborné rady projektu EVZ

10. – 11. 10. Geschichtspolitik und neuer 
Nationalismus im gegenwärtigen Europa, Potsdam
23.11. Soudobé dějiny v českých muzeích: zpráva o 
výzkumu, konference ICOM, Brno
22.11. - 23.11. Odvaha k zodpovědnosti, ICOM Brno

Cesta k zákazu Církve československé (husitské) na 
Slovensku v roce 1939



Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních 
složek v letech 1945-1953

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav Underground v regionech

Lóži Marián Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 1945 – 
1956, regionální komparace

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Konceptuální ukotvení, CfP, programová 
dramaturgie a organizační práce na třídenní 
mezinárodní konferenci tematicky zaměřené 
ke 100. výročí revoluce v Rusku

Mrňka Jaromír Udavačství jako sociální 
praxe

Přednáška na interním semináři ÚSTR

Najbert Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Společně s Hanou Havlůjovou, Didaktická 
konference (K) čemu učit ve škole:
vybrané problémy kurikula v 
oborovědidaktických souvislostech, PedF 
MU, Brno

příspěvek Československý bezpečnostní aparát a 
sovětští zpravodajci 1945-1949 na konferenci Čeka 
100 let
příspěvek Role ÚSTR a ABS na semináři Ústav pro 
studium totalitních režimů po deseti letech

příspěvek Události roku 1968 a jejich dopad na život 
velitele Pohraniční stráže Karla Peprného na 
konferenci Rok 1968 a ochrana státní hranice

referát o čs. nové vlně na konferenci o vzniku 
českého undergroundu, 17. 10. 2017, Praha - 
Knihovna V. Havla

Československo v 70. a 80. letech 20. století, FF UP 
Olomouc, 20. 11. 2017
Druhá světová válka a československý zahraniční 
odboj, FF UP Olomouc, 13. 11. 2017

Komunistická strana versus big beat

výstup na interním workshopu "Regionální elity KSČ v 
30. až 50. letech" na ÚSTR s příspěvkem "Nástin 
regionálních elit KSČ v letech 1948-1953 na krajské a 
okresní úrovni"

ZA OBZORY REVOLUCE V RUSKU. Narativy, 
prostory, koncepce. 100 let od události. / BEYOND 
THE REVOLUTION IN RUSSIA. Narratives – Spaces 
– Concepts. A 100 Years since the Event.

Možnosti a meze výzkumu kolektivního násilí

14.12. 
Můžeme se (ve škole) vůbec kdy vyrovnat s minulostí
? Současné přístupy k aktualizaci minulosti ve výuce



Pinerová Klára Proměny vězeňství v 
českých zemích v letech 
1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace - 
GAČR 17-26073Y

Transitional justice and controversy about the 
third resistence (Filozofická fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze (FFUK), přednáška pro 
studenty FFUK a Universität Regensburg)
Spoluorganizace semináře pro studenty 
Universität Regensburg Verfolgung – Unrecht 
– Wiedergutmachung: Opferverbände in den 
(post)-sozialistischen Ländern seit 1945

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Vystoupení v diskusním panelu na konferenci 
"Město ve víru modernity: ideologie a moc 
v krajině průmyslového města 20. století" 10. 
11. 2017

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

 Přednáška pro studenty Konštantína filozofa 
v Nitře na Slovensku 14. 11. 2017 (cca 100 
studentů)

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Přednáška FFUK, 30 studentů

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - 
provoz

přednáška pro studenty PedF UK, 30. 10., 
cca 30 studentů

Placák Petr (mimoprojektová činnost)
Placák Petr (mimoprojektová činnost) přednáška byla odprezentována a v rozšíření 

podobě vyjde ve sborníku z konference

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - 
provoz

Společně s Jiřím Mahou

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - 
provoz

Společně s Jiřím Mahou, cca 30 studentů

Pýcha Čeněk Muzeum v diskuzi Konference ICOM, Brno

Pýcha Čeněk, Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
vývoj nových forem

Vystoupení na mezinárodní konferenci v 
Bratislavě, Současné problémy výuky 
dějepisu

Ripka Vojtěch (mimoprojektová činnost)

Přednáška pro VŠ a spoluorganizace semináře ro 
studenty Universität Regensburg Verfolgung – 
Unrecht – Wiedergutmachung: Opferverbände in den 
(post)-sozialistischen Ländern seit 1945

10.11. Možnosti a limity intervence vědy do veřejného 
prostoru

14.11. Film ve výuce dějpisu

21.11. Didaktika soudobých dějin

30.10. Využití počítačových simulací ve výuce 
dějepisu
Ideové rozdíly v čs. opozici doby normalisace
Necháme to koňovi. Tigridovo S(s)vědectví a Právo 
na dějiny

19.10. Konference Fresh Eye, Historylab

23.10. Prezentace aktivit oddělení - Jinonické 
informační pondělky, FF UK
23.11. Fotografie ve vystavování traumatických dějin 
20. století
11.-12.12. Historický pramen jako výzva pro 
současný dějepis

18.11.2017 Education at the ISTR: Principles and 
Examples; doprovodný program konference  
International Coalition of Sites of Conscience, 30 
účastníků



Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - 
provoz

Sixta Václav Dějepis pro 21. století - 
provoz

Sixta Václav Dějepis pro 21. století - 
provoz

4 účastníci

Sixta Václav Muzeum v diskuzi

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Šlouf Jakub Převzetí, upevnění a 
proměny panství KSČ v 
Československu 1945 – 
1956, regionální komparace

Stárek František Underground v regionech

Tichý Martin Kurýři a převaděči v letech 
1948-1955

Tichý Martin Kurýři a převaděči v letech 
1948-1955

Přednáška ze stejnojmenného cyklu. 

Urban Jiří (mimoprojektová činnost)

21.11.2017 "Images of History: Reflecting on the 
power of images and  contemporary history", Anglo-
American University, 10 studentů
21.9.2017: Teaching Czech Dissent Internationally?, 
mezinárodní seminář s NYU Prague, Richtrův dům, 
15 účastníků
4.10.2017 Železná opona: téma historického 
výzkumu; Letní škola historie FF MU, 45 účastníků
Socialism Realised- československé dějiny pro 
mezinárodní publikum (poster na Sejzd českých 
historiků)

14.11. Odborný seminář

18.12. Dějepis a občanské vzdělávání , Pedf CUNI

23.11. Případ Pantheon. konference ICOM, Brno

Proměny průmyslového dělnictva v Českých zemích 
(1939-1945) - Seminář ÚSD AV ČR 25. 10. 2017
Together for the Future of Europe - Anticommunist 
Fights for Freedom, 1956. - Konference pořádaná 
Maďarským předsednictvím Visegrádské skupiny 
2017/2018, 20. 10. 2017
Únor 1948, přednáška 29. 11. 2017, Fakulta designu 
a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v 
Plzni
Regionální elity KSČ v 30. až 50. letech (seminář 
ÚSTR, 7. 12. 2017 - přednáška)

Dva světy. Rozdělení rokenrolu na komerci a 
protounderground, 17. 10. KVH
KH FF UJEP přednášky z dějin hudby

Přednáška na U3V UJEP - proměna společnosti ve 
20. století
přednáška Bezpečnostní aparát komunistického 
Československa pro studenty modulu Soudobých 
dějin na ÚHV FF UPce



Urban Jiří (mimoprojektová činnost)

Urban Jiří (mimoprojektová činnost) přednáška pro studenty modulu Soudobých 
dějin na ÚHV FF UPce, 17. 10. 2017

Urban Jiří (mimoprojektová činnost) přednáška pro studenty modulu Soudobých 
dějin na ÚHV FF UPce, 10. 10. 2017

Urban Jiří (mimoprojektová činnost) přednáška pro studenty modulu Soudobých 
dějin na ÚHV FF UPce, 12. 12. 2017

Urban Jiří (mimoprojektová činnost) přednáška pro studenty modulu Soudobých 
dějin na ÚHV FF UPce, 24. 10. 2017

Urban Jiří (mimoprojektová činnost) přednáška pro studenty modulu Soudobých 
dějin na ÚHV FF UPce, 31. 10. 2017

Valenta Martin Hnutí 1968 v 
Československu a 
západním Německu: 
komparativní analýza

Valenta Martin Underground v regionech

Veselá Michaela Dějepis pro 21. století - 
provoz

Vilímek Tomáš StB a Stasi, vztahy a 
spolupráce 
československých a 
východoněmeckých 
bezpečnostních orgánů v 
letech 1969 až 1989

předsedání panelu 3A o případech konkrétní 
spolupráce bezpečnostních orgánů

Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

přednáška Fenomén spolupráce se Státní 
bezpečností, specifika a úskalí výzkumu pro studenty 
modulu Soudobých dějin na ÚHV FF UPce

přednáška Proces vyrovnávání se s komunistickou 
minulostí, česká zkušenost: restituce a 
odškodňování, nalézání trestní odpovědnosti, 
zpřístupňování archiválií
přednáška Proces vyrovnávání se s komunistickou 
minulostí, česká zkušenost: restituce, rehabilitace, 
lustrace a zákon 198/1993 Sb. o protiprávnosti 
komunistického režimu a o odporu proti němu
přednáška Protikomunistický odboj, odpor, opozice

přednáška Vyrovnávání se s komunistickou minulostí: 
slovenská, polská a německá cesta
přednáška Vyšetřování zločinů minulosti: praxe, 
úspěchy, neúspěchy
Spolupráce na přípravách mezinárodní konference k 
roku 1968 (realizuje ÚSD AV a USTR, plánovaný 
termín v květnu 2018)

Příprava příspěvku na konferenci a aktivní účast na 
konferenci „Šedesátá léta 20. století aneb podhoubí 
pro vznik českého undergroundu“, 17. 10. 2017, 
Knihovna Václava Havla, příspěvek „Pojem 
underground v hudebním tisku konce 60. let“
Příprava podkladů k seminářům

100 let od založení organizace sovětské tajné služby 
Čeka (1917-2017)

Ekumenismus v koncentračním táboře Dachau 
(konference k 500. výročí reformace Tu stojím a inak 
nemožem – Bratislava 7.-8. 11. 2017)



Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce 
křesťanů v období nacismu 
a komunismu (1938-1989)

Vojtěchovský Ondřej (mimoprojektová činnost) Předsedání panelu 3B Regional case 
studies. Zároveň podíl na přípravě 
konference. Pozvání historiků zabývajících 
se jugoslávskou zpravodajskou službou: Aleš 
Gabrič, Martin Previšić, Bojan Dimitrijević, 
Christian Axboe Nielsen. 

Vojtěchovský Ondřej (mimoprojektová činnost) Podíl na výběru účastníků ze zaslaných 
přihlášek. Moderování přednášky jednoho z 
hlavních řečníků, prof. Jože Pirjevce. 

Auto ři Projekt Komentá ř
Bílý Matěj Varšavská smlouva 1985-

1991
z velké části dokončen výzkum dokumentace 
ÚV SED týkající se organizace Varšavské 
smlouvy v letech 1985-1990.

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán, Dvořák Jan, 
Hradilek Adam

Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - 
provoz

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - 
provoz

pro potřeby projektu EVZ

Horník Jan Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Dokumentace
Název

25.10. Rozhovor s lektorkami nesehnutí (EVZ)

28.11. rozhovor se třemi učiteli společenskovědních 
předmětů na ZŠ Ostrava- Hrabůvka
6 rozhovorů s pamětníky (III. odboj: Kymperger 
Vojtěch, Kopřiva Jiří), (holocaust a emigrace do 
Izraele: Fischer Avri, Rosenzweig Judith, Stahl Igor, 
Vlček Aharon).

Propaganda komunistyczna i skrzywiony odbiór 
działalności Kościoła katolickiego we współczesnym 
społeczeństwie czeskim (IPN Wroclaw, Polsko, 
29.–30. 11. 2017)
Účast na mezinárodní konferenci 100 let od založení 
organizace sovětské tajné služby Čeka, 2. - 3. 11. 
2017

Za obzory revoluce v Rusku. Narativy, prostory, 
koncepce, 7. - 9. 11. 2017

výzkum v Budnesarchivu

Digitalizace fondu "Židovské spisy" v archivu SBU ve 
Lvově - nastavení spolupráce a průběžné kontroly na 
místě
Práce na projektu „Čechoslováci v Gulagu“, 
komunikace s partnery a archivy (nově např. Gruzie)
akvizice 3000 spisů z archivu SBU ve Lvově

Rešerše databáze čs. zajatců v SSSR, komunikace s 
žadateli a příprava žádosti o zpřístupnění spisů.



Horník Jan Dokumentace událostí 
moderních českých dějin 
(1939-1989) z perspektivy 
jednotlivých aktérů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kopal Petr Film a dějiny totalitních 
režimů

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech
Mallota Petr Dokumentace popravených 

z politických důvodů 1948-
1989

Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její role 
při trestněprávní perzekuci 
odpůrců režimu

Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její role 
při trestněprávní perzekuci 
odpůrců režimu

Pažout Jaroslav Československá justice v 
letech 1948-1989 a její role 
při trestněprávní perzekuci 
odpůrců režimu

Sklenář Michal Nové sakrální stavby Rešerše pramenů ke stavbě kostela svatého 
Václava a církevní politice v okrese Most.

NAKI - zpracování dokumentů a materiálů, příprava 
databáze pro web

Archivní výzkum (akt. plánovaná fáze): Barrandov 
Studio a.s., archiv (BSA), sbírka Barrandov historie 
(BH).
Archivní výzkum (akt. plánovaná fáze): Národní 
filmový archiv, neaudiovizuální sbírky.
Tři rozhovory s pamětníky
Archivní výzkum a rešerše literatury - příprava 
podkladů pro zapracování připomínek recenzentů

Archivní výzkum Národní archiv, především fondy 
Ministerstva spravedlnosti (především nezpracované 
spisy v tajné spisovně ministerstva), Generální 
prokuratury ČSSR a Generální prokuratury ČSR 
(především kolegia generálních prokurátorů), 
Komunistické strany Československa, ústřední výbor 
1945-1989, Předsednictva vlády, Policejního 
ředitelstva Praha II, všeobecná spisovna (osobní 
spisy), tzv. Dresslerův archiv, tzv. Reisův archiv, 
materiály tzv. Pillerovy komise
Studijní pobyt v Bratislavě

Zanášení dat do databáze nejvyšších představitelů 
justice v letech 1948‒1989

Výzkum ve SOA Litoměřice - SOkA Most a Archivu 
Biskupství litoměřického.



Vojtěchovský Ondřej Jugoslávská komunita v 
Československu 

Prostudovány další fondy z Archivu 
Jugoslávie a dokumenty z jugoslávské 
ambasády v Praze za roky 1980 - 1981 
(práce v Archivu ministerstva zahraničních 
věcí jde pomalu z důvodu zákazu 
fotografování). 

Pokračování studia v Archivu Jugoslávie a Archivu 
ministerstva zahraničních věcí Republiky Srbsko v 
Bělehradě, 15. - 26. 10. 2017



Vzdělávací činnost za 4. čtvrtletí roku 2017

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Počet účastník ů
Seminář pro učitele 
Hodnocení v soudobých 
dějinách

20.10.2017
Skautský institut v 
Praze

Jaroslav Pinkas, Jaroslav 
Najbert, Peter Sokol

25

Historická dílna pro učitele 
Obrazy TGM

25.10.2017
Muzeum T.G. 
Masaryka v Lánech

Čeněk Pýcha, kamil Činátl 9

Seminář pro učitele Odboj a 
odpor proti komunistickému 
režimu: Případ Světlana

02.11.2017
Valašské muzeum v 
přírodě v Rožnově pod 
Radhoštěm

Jaroslav Pinkas 14

Seminář pro učitele Archiv a 
historický pramen ve výuce

03.11.2017 ÚSTR
Oddělení vzdělávání, Jitka 
Bílková, Mikuláš Čtvrtník

16

Historická dílna pro učitele 
Muzeum komunismu ve 
věznici?

10.11.2017
Expozice Věznice 
Uherské Hradiště

Václav Sixta, Michaela Veselá 25

Seminář pro učitele Odboj, 
odpor, disent - výuka 
sporných dějin

01.12.2017 ÚSTR Oddělení vzdělávání 37

Auto ři Projekt Komentá ř

Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

V rámci vývoje aplikace 
Historylab bylo vytvořeno nové 
cvičení k tématu vysídlení.

Cvičení proč byli vysídleni?

Vzdělávací seminá ře pořádané ÚSTR

Vzdělávací materiály
Název



Hoření Karina, Pýcha Čeněk, 
Ripka Vojtěch, Sixta Václav

Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

Zveřejnění nové sekce webu

Pinkas Jaroslav, Sokol Petr Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

dejepis21.cz/evaluace-a-
hodnoceni-zaku, soubor 
konstruktivistických testových 
otázek konkretizujících 
prinicpy formativního 
hodnocení

Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz zveřejněno na webu 
dejepis21.cz

Veselá Michaela (mimoprojektová činnost) redakčí činnost - aktualizace 
nabídky seminářů, vkládání 

Auto ři Projekt Komentá ř

Činátl Kamil, Hoření Karina, 
Pýcha Čeněk

Dějepis pro 21. století - vývoj 
nových forem

Seminář pro učitele zaměřený 
na testování aplikace 
Historylab, 12 účastníků.

Činátl Kamil, Pinkas Jaroslav, 
Pýcha Čeněk

Dějepis pro 21. století - provoz Akce proběhla na FFUK, 
lektorovali studenti Jakub Vrba 
a Martin Váňa, 14 účastníků.

Činátl Kamil, Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz účast Č. Pýchy v rámci 
projektu Muzeum v diskuzi

Hoření Karina, Najbert 
Jaroslav, Sixta Václav

Dějepis pro 21. století - provoz

Hoření Karina, Pinkas 
Jaroslav, Pýcha Čeněk, Ripka 
Vojtěch, Sixta Václav

Dějepis pro 21. století - provoz účast Jiřího Urbana z 
Oddělení výzkumu 1945-1989

Redakce webu Dejepis21.cz

Evaluace a hodnocení žáků: nová sekce webu 
D21

Architektura budoucnosti

Charta 77-2017

Název

1.12. Třetí odboj v didaktické perspektivě; cca 
40 učitelů

Vystoupení pracovník ů ÚSTR na vzdělávacích seminá řích

6.10., Využití počítačových simulací ve výuce

8.12. Historická dílna: mezi dějinami a 
současností. 90. léta ve výuce dějepisu.

25.10. Historická dílna: obrazy TGM, Muzeum 
TGM v Lánech; 12 účastníků
3.11. Archiv ve výuce dějepisu



Hoření Karina, Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz 4 učitelé -  účastníci dějepisné 
soutěže

Hoření Karina, Urban Jiří (mimoprojektová činnost)

Jareš Jakub, Sixta Václav, 
Veselá Michaela

Muzeum v diskuzi Účast Michaely veselé, která 
není součástí projektu 

Louč Michal (mimoprojektová činnost) Příprava podkladů pro část 
historické dílny – Muzeum 
komunismu ve věznici?, 
Uherské Hradiště, 10. 11. 
2017. Výběr sady dokumentů 
souvisejících s komunistickým 
vězeňstvím.

Najbert Jaroslav, Pinkas 
Jaroslav, Sokol Petr

Dějepis pro 21. století - provoz seminář pro učitele, cca 30 
učitelů, 20. 10. 2017

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz vystoupení na semináři ČT 
"Zpravodajství a film: české 
dějiny v obrazech" 9. 11. 
2017, cca 25 učitelů

Urban Jiří (mimoprojektová činnost)

Auto ři Projekt
Hoření Karina, Seelinger Ilana Dějepis pro 21. století - provoz

Hradilek Adam (mimoprojektová činnost)péče o stážistu

Péče o stážisty z programu CET

Péče o stážisty
Název

4.12. Seminář pro soutěž na Praze 4

seminář Muzeum komunismu ve věznici?

Seminář Odboj, odpor, disent – výuka sporných 
dějin, Ústav pro studium totalitních režimů, 
Hadovka Office Park, Praha 6, 1.12.2017, 
tematický blok Kolektivizace a rolnické nepokoje 
v Dobrušce (společně s Karinou Hoření).

10.11. Historická dílna: Muzeum komunismu ve 
věznici?; 25 účastníků
Spolupráce na přípravě historické dílny – 
Muzeum komunismu ve věznici?

20.10. Hodnocení v soudobých dějinách

9.11. České století v hodině



Populariza ční činnost za 4. čtvrtletí roku 2017

Auto ři Projekt Komentá ř
Bárta Milan (mimoprojektová činnost)

Bárta Milan (mimoprojektová činnost)

Bárta Milan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

30. 10. 2017

Bílý Matěj (mimoprojektová činnost)
Blažek Petr (mimoprojektová činnost) Souvislosti Jana Pokorného; 100 let Československa; 

Blížící se stoleté výročí vytvoření samostatného státu 
Československo bude tématem posledního vydání 
Souvislostí. Diskutovat ve studiu budou: bývalý 
předseda české vlády a předseda Senátu Petr Pithart, 
historici Petr Blažek a Petr Koura a sociolog Stanislav 
Holubec. 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11483158486-
souvislosti-jana-pokorneho/217522160990035

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.rozhlas.cz/plus/portrety/_zprava/josef-
vavrastarik-ucitel-nebo-agent-obet-nebo-vrah--1763132

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-
studio-ct24/217411058281229

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/porady/1142743803-
reporteri-ct/217452801240038/video/586287

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.reflex.cz/clanek/video/83264/historik-blazek-
babis-s-stb-spolupracoval-je-to-historicky-fakt-mel-
kontrolni-roli.html

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.prazskypatriot.cz/historik-petr-blazek-
zmapoval-v-knize-mista-vzdoru-historii-charty-77-na-
uzemi-prahy-2/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.novinky.cz/kultura/salon/455731-instituce-
pro-pokladani-vencu-petr-blazek-o-deseti-letech-cinnosti-
ustavu-pro-studium-totalitnich-rezimu.html a 
https://www.novinky.cz/kultura/salon/455731-instituce-
pro-pokladani-vencu-petr-blazek-o-deseti-letech-cinnosti-
ustavu-pro-studium-totalitnich-rezimu.html

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://video.aktualne.cz/dvtv/podpis-anticharty-vymluvy-
jsou-absurdni-korn-tvrdil-ze-
misto/r~3508ee64b4a411e7ad190025900fea04/

Mediální výstupy
Název

blok k 17. listopadu na ČT 24

webový rozhovor pro www.EuroZprávy

rozhovor pro ČR+ ke knize o náčelnících operativních zpráv StB

rozhovor pro server EuroZprávy k výročí 17. listopadu.
100 let Československa, Souvislosti Jana Pokorného, ČT 2, 13. 12. 
2017, 22:50 hod.

Instituce pro pokládání věnců? Petr Blažek o deseti letech činnosti 
Ústavu pro studium totalitních režimů, rozhovor o 10 let ÚSTR, In: 
Právo, Salón, 24. 11. 2017, s. 3.

Podpis anticharty? Výmluvy jsou absurdní, Korn tvrdil, že místo ní 
podepsal Chartu, říká Blažek, rozhovor s moderátorkou Danielou 
Drtinovou, DVTV, 20. 10. 2017

Český rozhlas Plus, 19. 10. 2017, pořad Portréty, Josef Vávra-Stařík: 
Učitel nebo agent, oběť nebo vrah?

ČT 24, Studio ČT 24, 29. 12. 2017, rozhovor o volbě Václava Havla 
prezidentem republiky v roce 1989, dobovém kontextu a důsledcích 
(od 17:05 min.)
Disidentský důchod, Reportéři ČT, ČT 1, 4. 12. 2017, rozhovor o 
životních osudech signatářů Charty 77 Zbyňka Benýška a Jaroslava 
Hutky, vyhnaných z Československa Státní bezpečností v rámci 
akce Asanace.

Historik Blažek: Babiš s StB spolupracoval, je to historický fakt, měl 
kontrolní roli, rozhovor s moderátorem Pavlem Štruncem, 17. 11. 
2017
Historik Petr Blažek zmapoval v knize Místa vzdoru historii Charty 77 
na území Prahy 2, TV Praha, 12. 12. 2017



Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11412378947-90-
ct24/217411058131019/titulky

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/217411010101117 (od 50:30 min.)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/porady/10117034229-168-
hodin/217452801101126/video/584347

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.ceskatelevize.cz/porady/1142743803-
reporteri-ct/217452801240035/video/581777

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Diskuse na téma: Jak Poláci zachraňovali socialismus v 
Československu a naše StB v Polsku. Ryzsard Siwiec, 
Stefan Dorna, generál Jaruzelski, kardinál Wyszynski a 
jiní hrdinové i antihrdinové československo-polské 
vzájemnosti. 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-
historie-cs/217411058220024

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

https://echo24.cz/a/pYTEF/novy-objev-par-dni-pred-smrti-
chtel-palach-darovat-krev

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Doležalová Markéta Dokumentace popravených z politických 
důvodů 1948-1989

Doležalová Markéta Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu

Pořad 90´, Volby do Poslanecké sněmovny 2017, ČT 24, 19. 10. 
2017, 21:00 hod., rozhovor o historii voleb do parlamentu

Rozhovor o tradici 17. listopadu 1939, ČT 24, Studio 6, 7:50 hod.

Soudruh předseda, rozhovor pro reportáž o novém předsedovi 
mandátového a imunitního výboru Poslanecké sněmovny PČR 
Stanislavu Grospičovi a jeho pohledech na komunistický režim, ČT 
1, 168 hodin, 26. 11. 2017

27.11. - rozhovor pro ruskou redakci Rádia Praha "ЧЕШСКИЕ 
ИМЕНА В РАССТРЕЛЬНЫХ СПИСКАХ И ГУЛАГАХ" 
http://radio.cz/ru/rubrika/tema/cheshskie-imena-v-rasstrelnyx-spiskax-
i-gulagax

6.12. - rozhovor pro Aktuálně.cz: "Kreml manipuluje se srpnovou 
invazí v roce 1968 už déle, varuje rusista. "Ohýbání" historie je 
běžné" https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/kreml-manipuluje-se-
srpnovou-invazi-v-roce-1968-uz-dele-
varu/r~dc2fccaad8fb11e7ad1e0cc47ab5f122/?_ga=2.48922659.4887
19848.1512375431-1368899976.1495004339
9.11. rozhovor pro ČRo: "Ruské archivy informace dál tají, říká 
historik o pátrání po Čechovi, který zmizel v gulagu" 
http://www.rozhlas.cz/plus/zaostreno/_zprava/ruske-archivy-
informace-dal-taji-rika-historik-o-patrani-po-cechovi-ktery-zmizel-v-
gulagu--1768091
ČRO 2 program Osudové ženy

Rozhovor pro náboženskou redakci slovenského veřejnoprávního 
vysílání Rádio Slovensko v rámci konference Tu stojím...

Vrací se rudé kyvadlo?, In. Víkend MF Dnes, 16. 11. 2017, rozhovor 
s redaktorem Ivanem Brezinou o KSČ a KSČM

Zapomenutý protest, rozhovor na téma okupační stávka 
vysokoškoláků v listopadu 1968, Reportéři ČT, ČT 24, 13. 11. 2017

Historie.cs, Polsko čeká na Dubčeka, účastníci: Petr Blažek, Lukasz 
Kamiński a Macej Ruczaj, ČT 24, 9. 12. 2017, 21:05

Nový objev: Pár dní před smrtí chtěl Palach darovat krev, Echo24.cz, 
rozhovor s redaktorkou Karolínou Vaverkovou pro článek o Janu 
Palachovi, 5. 11. 2017

30. 10. 2017 - vystoupení v ČT - studio 6: vydání knihy Čechoslováci 
v gulagu
Rozhlasová reportáž o zpřístupnění ukrajinských a ruských archivů 
na ČRO a případu A. Vodseďálka - autor L. Smatana



Jareš Jakub Muzeum v diskuzi

Jareš Jakub Muzeum v diskuzi

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Popularizační článek do církevního týdeníku Český 
zápas k podpoře vydávané monografie o CČSH v letech 
1938-1945

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav (mimoprojektová činnost)

Kudrna Ladislav Underground v regionech

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Rozhovor ve Studiu 6 na ČT24 na téma revoluce v 
Rusku 1917, 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096902795-studio-
6/217411010101107/obsah/580209-100-vyroci-velke-
rijnove-revoluce

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Citace v Pražském Deníku z 26. 11. 2017, Zdroj: 
https://prazsky.denik.cz/zpravy_region/historici-priblizi-
povalecne-nasili-a-zensky-koncentracni-tabor-
20171126.html

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Citace rozhovoru (Studio 6) v článku o ruské revoluci 
(Historik Mrňka: Označení VŘSR vzniklo až v roce 
1927).

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Vystoupení ve slovenské celostátní televizi v primetime 
k 100. výročí revoluce v Rusku, 
http://www.rtvs.sk/televizia/archiv/11580/140574#2344

JINDRA, Martin: Otto Rutrle – profesor přísné tváře a citlivého srdce. 
Blahoslav 2018, Praha 2017, s. 55–57.

JINDRA, Martin: Spolek přátel církve československé ve Vídni. 
Blahoslav 2018, Praha 2017, s. 73–77.

rozhovor Nebezpečná bezpečnost - časopis Živá historie, 2017, č. 
prosinec 2017, s. 68-72

rozhovor pro Českou tiskovou kancelář - konference 100 let Čeka

rozhovor pro Českou tiskovou kancelář - podíl ÚSTR na Encyklopedii 
právních dějin

5.12., Výstavní pomník pro Masaryka, Lidové noviny

The House of European History: In Search of a Common History and 
its Future, 10.12., Cultures of History Forum

Nalezený hrob Jana Parkána

Rozhovor o monografii Kapela pro Český rozhlas (Radio Praha in 
English, 7. 12. 2017)

100. výročí Velké říjnové revoluce

Historici přiblíží poválečné násilí a ženský koncentrační tábor

Petra Hosenseidlová: Revoluce, které si nikdo nevšiml.

Správy STV 7. 11. 2017 od 19:00 - 100 rokov od Veľkej októbrovej 
revolúcie

rozhovor pro Český rozhlas (redaktor Jaroslav Skalický) - Strahovské 
události 1967

rozhovor pro Český rozhlas (redaktor Jaroslav Skalický) - výročí 
VŘSR

vystoupení v pořadu Českého rozhlasu Jak to bylo doopravdy - 
Vzniklo ČSR skutečně pod vlivem VŘSR?

Rozhovor o monografii Kapela pro Českou televizi (19. 11. 2017 ČT 
Art)

Rozhovor o monografii Kapela pro TV magazín Academie věd ČR (8. 
11. 2017)



Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz článek do časopisu Film a doba o noramlizační tvorbě 
Zdeňka Brynych

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz článek na rvp.cz tematizuje vztah mezi historickým 
myšlením a komemorací

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz Reportáž v TV Barrandov ze 17.11. Díky, že můžeme 
Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - provoz http://www.ceskatelevize.cz/porady/1096902795-studio-

6/217411010101117/

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - provoz

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - provoz

Seelinger Ilana (mimoprojektová činnost) článek v blogu JHIblog

Sixta Václav Muzeum v diskuzi Recenze konference v Polin, PaD

Sixta Václav Muzeum v diskuzi

Svoboda Libor (mimoprojektová činnost) Během dvouhodinného vysílání několik delších vstupu 
komentujících událostí listopadu 
1989.http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-
studio-ct24/217411058301117

Tichý Martin Kurýři a převaděči v letech 1948-1955
Vodičková Stanislava Odboj a perzekuce křesťanů v období 

nacismu a komunismu (1938-1989)

Vojtěchovský Ondřej (mimoprojektová činnost)

Název akce Termín konání Místo konání Vystupující Po čet účastník ů

Prezentace knihy Akce "Sever" 17.10.2017 Polský institut
Petr Blažek, Łukasz Kamiński, Eduard 
Stehlík

40

Prezentace Encyklopedie českých 
právních dějin

24.10.2017 Informační středisko Poslanecké sněmovny
Tomáš Bursík, Karel Schelle, Petr 
Pithart, Zdeněk Hazdra

50

Prezentace Biografického slovníku 
náčelníků operativních správ Státní 
bezpečnosti

30.10.2017 Literární kavárna Knihkupectví Academia
Milan Bárta, Jan Kalous, Pavel Žáček, 
Daniel Povolný, Ondřej Matějka

35

Prezentace knihy „Kapela“. Pozadí 
akce, která stvořila Chartu 77

14.11.2017 Literární kavárna Knihkupectví Academia
Ladislav Kudrna, František Stárek 
Čuňas

40

Kněží v české paměti 16.11.2017 Dominikánská 8 Kamil Činátl 20

Seminá ře, přednášky a jiná vystoupení po řádané ÚSTR

17.11.2017: Školství v roce 1989 a dnes: rozhovor CT24

4.10.Regionální Deníky včera v příloze Kupředu levá (citace z 
publikace Železná opona v Českolsovensku)

Méně pravěku, více normalizace. Půlrok na moderní dějiny ve škole 
nestačí (Echo24)
THE DIFFICULTIES OF ADDRESSING MEMORIES 
OF COMMUNISM,
1.11. Minulost, muzea a dodnes živé konflikty

5.10. Vystoupení ve Studiu 6 u příležitosti uvedení metodik k 
Českému století
Mravenci nesou smrt v síti ideologie, Cinepur

Vzpomínková výročí a výuka dějepisu

17.11. Barrandov TV
17.11.2017 Jak se cizinci dívají na 17. listopad, rozhovor ČT24

Recenze: Kdo jsou lidé na Hlučínsku?, Dějiny a současnost 11/2017

Oslavy 17. Listopadu, Česká televize 17. 11. 2017,

ČT 24 - komentář k 17. listopadu 1989
Rozhovor se sestrou Angelikou, ČRo

Vystoupení v přímém vstupu v médiích k tématu 100. výročí založení 
Čeky a o konferenci pořádané ÚSTR k tomuto tématu. 1. 11. 2017.



Prezentace knihy Čechoslováci v 
gulagu

23.11.2017 Knihovna Václava Havla
Jan Dvořák, Jaroslav Formánek, Adam 
Hradilek

50

Prezentace knihy Dny mého života 29.11.2017 Knihovna Václava Havla
Alena Machoninová, Lukáš Babka, 
Marie Štípková

50

Kolektivní násilí v českých zemích 
1944–1946

30.11.2017 Informační středisko Poslanecké sněmovny Jaromír Mrňka 20

Československé ženy 
v koncentračním táboře 
Ravensbrück

07.12.2017 Informační středisko Poslanecké sněmovny Pavla Plachá 30

Prezentace knihy Sáhnout si do ran 
tohoto světa. Perzekuce a 
rezistence Církve československé 
(husitské) v letech 1938–1945 

19.12.2017 Husův sbor na Vinohradech Martin Jindra 100

Přednáška o projektu Paměť národa 
v přednáška v Blatském muzeu v 
rámci přednáškového cyklu Zvěsti 
staré a nové 

15.11.2017 Soběslav, Blatské muzeum
Michal Šmíd, pamětník Jaroslav 
Steinocher

30

Beseda se studenty gymnázia v 
rámci projektu Jeden svět na 
školách

16.11.2017
Praha 3, Gymnázium a hudební škola hlavního 
města Prahy

Michal Šmíd 70

wokrshop "Let me tell you story 4: 
Stories from behind the iron curtain" 
v rámci mezinárodního programu  
Evropské unie Erasmus+

30.11.2017 Ostrava, Centrum PANT Michal šmíd 40

Auto ři Projekt Komentá ř
Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://goout.net/cs/jine-akce/proc-uz-nam-agenti-

nevadi/xtdlc/
Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://www.ustrcr.cz/akce/zveme-na-debatu-spojenou-s-
prezentaci-knihy-akce-sever-ceskoslovenska-statni-
bezpecnost-a-solidarita/

Blažek Petr (mimoprojektová činnost)

Blažek Petr (mimoprojektová činnost) http://www.praha2.cz/Praha-2-pokrtila-novou-knihu-Mista-
vzdoru-vlozeno-video.html

Název
Vystoupení pracovník ů ÚSTR na přednáškách, seminá řích, apod. 

Beseda na téma Proč nám už agenti StB nevadí?, účastníci Petr 
Blažek a Radek Schovánek, Skautský institut, Praha, 16. 11. 2017
Beseda o hře Přes železnou oponu, Kavárna Academia, Václavské 
náměstí, Praha, 16. 11. 2017, 17.00 hod., účastníci Petr Blažek, 
Neela Winkelmannová, Martin Vohánka, Alexander Wiegand

Diskuse nad knihou Akce „Sever“, účastníci: Petr Blažek, Lukasz 
Kaminski, Eduard Stehlík, Macij Ruczaj, Polský institut, 17. 10. 2017

Přednáška o kolektivizaci venkova v rámci projektu Jeden svět na 
školách, Gymnázium Jana Patočky, Praha 1, 13. 12. 2017, 14.20-
15.30 hod.

Uvedení knihy Místa vzdoru, Balbínova poetická hospůdka, 
účastníci: Petr Blažek, Kamila Bendová a Jana Černochová, 11. 12. 
2017



Blažek Petr (mimoprojektová činnost) https://amp.plzen.eu/o-nas/aktuality/podzimni-
pokracovani-prednasek-archivu.aspx

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Besedu organizoval spolek Pant ve svém vzdělávacím 
centru. 

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

http://www.csds.cz/cs/zpravy/4355-DS.html a 
http://educa24.cz/produkt/pavel-tigrid-a-ceska-
demokraticka-publicistika-v-exilu-23-25-10-2017/

Blažek Petr Živé pochodně. Sebeupálení jako forma 
politického protestu v sovětském bloku 
1968-1989

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán Čechoslováci v Gulagu

Činátl Kamil Dějepis pro 21. století - provoz Městská knihovna v Písku,  30 účastníků
Činátl Kamil, Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz Spoluúčast Michale Sklenáře z Oddělení výzkumu 1945-

1989
Dvořák Jan, Hradilek Adam Čechoslováci v Gulagu

Hoření Karina (mimoprojektová činnost) seminář v rámci projektu MŠMT ve spolupráci s USTR, 
Gymnázium Jeronýmova

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz

Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz
Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz
Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz Program pro účastníky konference "dEmocracy on the 

Brink"
Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz
Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz
Hoření Karina Dějepis pro 21. století - provoz
Hoření Karina, Pýcha Čeněk, Ripka 
Vojtěch, Sixta Václav

Dějepis pro 21. století - provoz 12  25minutových bloků po cca 30 účastnících

Kopal Petr Film a dějiny totalitních režimů

Kudrna Ladislav, Stárek František Underground v regionech

27.11. přednáška a debata k filmu Soviet story, gymnázium 
Rakovník
9. 11. přednáška pro veřejnost "100 let od VŘSR", Ostrava, klub 
Fiducia

přednáška pro gymnázium "100 let od VŘSR", Ostrava, gymnázium 
Hrabůvka
23.11. Diskuze nad knihou Iva Možného Proč tak snadno…
16.11. Kněží v české kulturní paměti

Zapomenutý následovník? Sebeupálení Josefa Hlavatého v Plzni 20. 
1. 1969, přednáška pro veřejnost, 3. 10. 2017, 16.30 hod., Sále 
velkého klubu Magistrátu města Plzně, pořadatel Archiv města 
Plzeň.
Beseda o knize Akce Sever, 29. 11. 2017, Ostrava

Beseda o Pavlu Tigridovi, Ostrava, Gymnázium Pavla Tigrida, 24. 
10. 2017

Konference o Pavlu Tigridovi, Semily, Okresní archiv v Semilech, 26.-
27. 10. 2017

13.12. - přednáška pro studenty gymnázia, Gulag a orálně historické 
projekty, ÚSTR

3.11. Seminář v ABS
31.10. Procházka "Nevím,co budeme zítra jíst" s metodologickým 
kometářem
4.12. Seminář v ABS
5.10. Seminář v ABS
5.12. Seminář v ABS

23. 11. 2017 - Prezentace a křest knihy Čechoslováci v gulagu v 
Knihovně Václava Havla

21.11. Seminář Národnostní vztahy na Liberecku

13.11. Přednáška pro stážisty org. Člověk v tísni v ABS

19.12. Závěrečný seminář projektu Gymnázia Jeronýmova

24.10. Projektový den s Gymnáziem Jeronýmova

17.11. Díky, že můžeme, korzo Národní, tramvaj vzdělávání

příprava přednášky Čs. prezidenti v hrané filmové a televizní tvorbě 
(leden 2018).

Přednáška na gymnáziu v Brandýse nad Labem o československém 
undergroundu, 13. prosince 2017



Louč Michal (mimoprojektová činnost) Přednášející na dvou veřejných přednáškách na téma 
"Jazzová sekce v souvislostech", Gymnázium V. B. 
Třebízského, Slaný, 1. 11. 2017.

Louč Michal (mimoprojektová činnost) Hostem diskusního večera "Jazzová sekce v 
souvislostech" v kavárně Prostor ve Slaném, 1. 11. 
2017.

Mrňka Jaromír (mimoprojektová činnost) Přednáška pro veřejnost v rámci seminářů ÚSTR

Pinerová Klára Proměny vězeňství v českých zemích v 
letech 1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace - GAČR 17-
26073Y

Pinerová Klára Proměny vězeňství v českých zemích v 
letech 1965–1992. Systémové a 
individuální adaptace - GAČR 17-
26073Y

Pinkas Jaroslav Dějepis pro 21. století - provoz Přednáška pro studenty gymnázia Písnická (Praha 4): 
cca 50 studetnů: 7. 12. 2017 v rámci projektu JSNS 
"Příběhy bezpráví"

Pinkas Jaroslav, Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz Spoluúčast Michala Sklenáře z Oddělení výzkumu 1938-
1945; 15 hostů

Placák Petr (mimoprojektová činnost) Beseda o době normalizace se studenty Keplerova 
gymnásia; zcela zaplněná posluchárna, cca 200 
studentů 

Placák Petr (mimoprojektová činnost)

Placák Petr Opus Bonum přednáška pro veřejnost v Knihovně Václava Havla v 
rámci projektu Opus bonum; přítomno 60 zájemců

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Pýcha Čeněk Dějepis pro 21. století - provoz cca 15 studentů

Ripka Vojtěch Dějepis pro 21. století - provoz

Seelinger Ilana Dějepis pro 21. století - provoz 15 studentů

Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz 24 účastníků
Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz spolupráce s Michalem Sklenářem z Oddělení výzkumu 

1938-1945
Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz 16 účastníků
Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz 19 účastníků
Sixta Václav Dějepis pro 21. století - provoz 20 účastníků

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Šlouf Jakub (mimoprojektová činnost)

Stárek František Underground v regionech

Kolektivní násilí v českých zemích 1944-1946

Přednáška pro studenty gymnázia: Návrat: život pro propuštění 
(Národní Muzeum, Zámek Brandýs nad Labem)

Reconciliation with the Communist Past in the Czech Republic 
(Člověk v tísni, Praha)

7.12. Kurýři v 50. letech 20. století

30.11. Kněží ve filmu

Jazzová sekce v souvislostech

Jazzová sekce v souvislostech

12.12.2017 Železná opona v Československu, seminář pro Anglické 
gymnázium Pardubice, 60 žáků
Přednáška pro americké studenty

12.10. Edukační program v ABS
14.12. Kněz po koncilu

27.11. Edukační program ABS

Nezávislá kultura za normalizace

Úvodní slovo při prezentaci publikace knihy L. Kudrny a Fr. Stárka 
Kapela, ÚSTR 2017
Anastáz Opasek a Opus bonum

přednáška pro veřejnost: Československé ženy v Ravensbrücku

29.11. Normalizace - Internát Třebešín

29.11. Edukační program ABS
5.10. Edukační program v ABS

Přednáška Plzeňská revolta proti měnové reformě 1. června 1953. 
14. prosince 2017, Plzeň – Západočeská galerie v Plzni.
Představení knihy Karla Hrubého Mohlo to být horší: Usmířené 
vzpomínání na komunistický kriminál. 11. prosince 2017, Praha – 
kavárna Academia.
14. 10. 2017 – přednáška „Cáry starých filmů“ s projekcí filmových 
ukázek a následnou diskusí, klub Ponorka, Pardubice



Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Stárek František Underground v regionech

Svoboda Libor Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Diskusní večer s historiky z Ústavu pro studium 
totalitních režimů Liborem Svobodou a Štěpánem 
Černouškem. Diskusi moderoval ostravský historik 
Vojtěch Vlček. https://goout.net/cs/kulturni-
centra/antikvariat-a-klub-fiducia/nkac/, 
https://www.facebook.com/events/555769361433697/

Urban Jiří Kolektivizace venkova v Polabí - 
prosazování, odpor, rezidua

Přednáška a beseda v rámci prezentace výstavy 
Rozkulačeno, Muzeum regionu Boskovicka, Boskovice 
16.11.2017.

Zumr Jan (mimoprojektová činnost) Přednáška na téma „Praha během druhé světové války“ 
pro současné i bývalé příslušníky Bundeswehru dne 6. 
prosince v Goethe-Institutu

Název výstavy Termín konání Místo konání Partne ři

Případ Světlana - proměny obrazu 
třetího odboje

26.9. - 15.4. 2018
Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod 
Radhoštěm

Valašské muzeum v přírodě, Národní 
technické muzeum, Muzeum Policie 
ČR, Česká televize

Komunismus a jeho epocha 8. 11. - 28.11. Praha, náměstí Václava Havla
Stiftung für Aufarbeitung der SED 
Diktatur, Deutsches historisches 
Museum

Nové výstavy ÚSTR

15. 11. 2017 – přednáška „Samizdat a Charta 77“ a beseda k 
tématu, Akademie hotelnictví, Plzeň - Škvrňaty

19. 10. 2017 – Přednáška Král ironie (Charlie Soukup). Městské 
museum, Ústí nad Labem

22. 11. 2017 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k 
tématu, gymnázium, Turnov
23. 11. 2017 – přednáška „Cáry starých filmů“ s projekcí filmových 
ukázek a diskusí, evangelický sbor. Jindřichův Hradec

24. 11. 2017 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k 
tématu, gymnázium, Třeboň

Ruské gulagy, historie ruských tajných služeb. Antikvariát a klub 
Fiducia, Ostrva

Přednáška a beseda v rámci prezentace výstavy Rozkulačeno, 
Muzeum regionu Boskovicka, Boskovice 16.11.2017.

Přednáška pro současné i bývalé příslušníky Bundeswehru dne 6. 
prosince v Goethe-Institutu

27. 10. 2017 – Projekce spojená s přednáškou, Underground-films, 
barák u Špičky. Václavice

28. 11. 2017 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k 
tématu, gymnázium, Blovice
30. 10. 2017 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a následná beseda 
k tématu, gymnázium Lochotín, Plzeň

6. 11. 2017 – přednáška Propaganda proti dlouhým vlasům, klub 
Agora, Frýdek - Místek

7. 11. 2017 – přednáška „Samizdat proti totalitě“ a beseda k tématu, 
Arcibiskupské gymnázium Korunní 2, Praha



Název výstavy Termín konání Místo konání
Diktatura versus naděje 1.9. - 31.12. Bari, Itálie
Ve znamení tří deklarací 20.4. - 3.9. Brno, Kryt 10Z
Ve znamení tří deklarací 25.9. - 19.11. Jičín, Muzeum hry
Hlasy svobody 25.10. - 24.11. Semily, SOkA
Praha objektivem tajné policie 26.8. - 30.12. Muzeum Dobrovice
Židé v gulagu 1.7. - 15.9. synagoga Jičín
Velehrad vás volá 1.11. - 30.11. Pardubice, Galerie města Pardubice
Václav Havel - Politika a svědomí 2.12. - 20.12. Boskovice
Václav Havel - Politika a svědomí 16.11. - 26.11. Jerevan, Arménie
Václav Havel - Politika a svědomí 9.10. - 13.10. Štrasburk, Francie
Rozkulačeno! - putovní verze 3.7. - 3.9. Pivovar Chříč
Rozkulačeno! - putovní verze 21.9. - 27.10. muzeum Letohrad
Rozkulačeno! - putovní verze 6.11. - 30.11. Muzeum regionu Boskovicko

Nemohli jsme mlčet. Lidé Charty 77 3.10 - 31.10. Český Těšín

Ještě jsme ve válce 1.9. - 30.12. ZŠ Velká Bíteš
Ještě jsme ve válce - německá 
verze

6.7. - 15.9. Greenbelt center, Rakousko

Auto ři Projekt Komentá ř
x x X

Auto ři Projekt Komentá ř
Černoušek Štěpán, Dvořák Jan, 
Hradilek Adam

Čechoslováci v Gulagu

Černoušek Štěpán, Dvořák Jan, 
Hradilek Adam

Čechoslováci v Gulagu

Dvořák Jan Čechoslováci v Gulagu
Horník Jan (mimoprojektová činnost)

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost) probíhá průběžně při přípravě a natáčení dokumentu v 
roce 2017

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost) příprava a natáčení probíhá průběžně v roce 2017, 
natáčení pro ČT Art, režie Natálie Císařovská

Auto ři Projekt Komentá ř
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) Historicka paměť Rosgvardii
Bárta Milan (mimoprojektová činnost) rozhovor a shánění materiálů

Prezentace stávajících výstav

Název

rozhovor Luboš Veselý o 1968
rozhovor s Antonem Romanenkem o roce 1968

"Chtěli začít nový život" - scénář, střih a projekce filmu v kině 
Ponrepo připraveného z rozhovorů s pamětníky natočených v Izraeli 
ve spolupráci s PB  - 17.10. 2017 
(https://www.facebook.com/events/379140172514932/)
Odborné poradenství pro dokumentární film Bavorské televize (BR) o 
transportu smrti, režie A. Moccelin

Odborné poradenství pro dokumentární filmový portrét o Mileně 
Jesenské

Název
Ostatní popularizace

Název
x

TV dokument - Čechoslováci v gulagu

Filmy

Podíl pracovník ů ÚSTR na výstavách

Odvysílání dokumenetárního cyklu Čechoslováci v Gulagu

Odvysílání dokumenetárního cyklu Čechoslováci v Gulagu



Bárta Milan, Kalous Jan Dějiny státobezpečnostních složek v 
letech 1945-1953

Jindra Martin Odboj a perzekuce křesťanů v období 
nacismu a komunismu (1938-1989)

Louč Michal (mimoprojektová činnost) Příprava podkladů pro dílčí update webu 
http://jazz.ustrcr.cz. Především doplnění nových míst 
paměti Jazzové sekce.

Pinkas Jaroslav (mimoprojektová činnost) příprava soutěžních otázek pro soutěž památníku Lidice 
"Lidice v 21. století", září, říjen 2017

Plachá Pavla (mimoprojektová činnost)

Pýcha Čeněk, Veselá Michaela Dějepis pro 21. století - provoz
Rokoský Jaroslav (mimoprojektová činnost)

Rokoský Jaroslav, Urban Jiří (mimoprojektová činnost)

Seelinger Ilana Dějepis pro 21. století - vývoj nových 
forem

Sklenář Michal Nové sakrální stavby Cyklus večerů sestával ze tří částí: 1. Kněží v české 
paměti (16. 11. 2017), 2. Kněz ve filmu (30. 11. 2017), 3. 
Obraz kněze po koncilu (14. 12. 2017). Realizováno ve 
spolupráci s Mgr. Václavem Sixtou (ÚSTR, Odbor 
výzkumu a vzdělávání, Oddělení vzdělávání).

Valenta Martin Underground v regionech

Veselá Michaela Dějepis pro 21. století - provoz Letáky D21, záhlaví pro Facebook, vizitky členů 
oddělení, reklama do metodiky k Podyjí

Příprava grafických podkladů k propagaci

Beseda v rámci prezentace knihy František Udržal: sedlák a politik, 
Informační středisko Poslanecké sněmovny, Praha 19.10.2017.

Péče o Twiiter účet Socialism Realised

Cyklus večerů „Obrazy kněze“ (platforma Dominikánská 8 – místo 
vzdělání a kultury při dominikánském klášteře svatého Jiljí v Praze).

29. 11. 2017 – aktivní účast na veřejné panelové diskusi Literárních 
novin ke knize M. Švehly „Magor a jeho doba“ (spolu s M. Švehlou, J. 
Topolem, F. Stárkem a F. Jirousovou)

Pořad Českého rozhlasu Plus "Jak to bylo doopravdy?", vysílaný 18. 
prosince 2017, který hledal odpověď na otázku, jestli se choval 
komunistický režim v ČSR ve věznicích k ženám lépe než k mužům? 
Jaký byl jejich život ve vazbách a v jaké roli byly ženy-matky?

Soutěžní otázky k soutěži Lidice v 21. století

článek na Echo24 o veřejné přednášce Československé ženy v 
Ravensbrücku
Redakce Facebookové stránky Dějepis v 21. století

křest knihy Biografický slovník náčelníků operativních správ Státní 
bezpečnosti v letech 1953-1989
JINDRA, Martin: Věřící Církve čs. husitské internovaní ve 
Svatobořicích. In: KUX, Jan: Internační tábor Svatobořice. Onufrius, 
Brno 2017, s. 218–220.
Doplnění webu o Jazzové sekci


